



CITTA' DI SESTO SAN GIOVANNI

Provincia di Milano

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

VERBALE N. 15 DEL 24/04/2026

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE N. 1959/2026 AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. N. 267/2000. APPROVAZIONE 2^ VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026-2028".

Il giorno 24 del mese di aprile dell'anno 2026 alle ore 08,00 si è riunito in audio-videoconferenza tramite piattaforma Microsoft Teams, il Collegio dei Revisori del Comune di Sesto San Giovanni nelle persone dei Sigg:

Dr. Bruno Flavio Mennucci (Presidente)

Dr. Andrea Belotti (Componente)

Dr. Carlo Zani (Componente)

per rilasciare apposito parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 1959/2026.

Il Presidente, dopo aver identificato i partecipanti e constatato che agli stessi sia consentito seguire la discussione, di intervenire in tempo reale nelle operazioni di verifica e che sia possibile scambiarsi tempestivamente la documentazione, dichiara aperta la seduta e il Collegio inizia l'esame della documentazione inviata dall'Ente.

L'Organo di revisione,

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 17 dicembre 2025, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

- la sezione operativa del Documento unico di programmazione (DUP) include il programma triennale dei lavori pubblici e la programmazione triennale forniture e servizi e relativi elenchi annuali (art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023);

Visto

l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina la programmazione triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi i cui importi stimati siano pari o superiori, rispettivamente, a 150.000,00 euro e a 140.000,00 euro;

Preso atto che

il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi sono oggetto di aggiornamento annuale tramite lo scorrimento dell'annualità pregressa; i lavori e i servizi per i quali sia già stata avviata la procedura di affidamento non vengono riproposti nei programmi dell'annualità successiva;

Visti

- l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che riserva al Consiglio Comunale la competenza sulle variazioni al bilancio di previsione (competenza e cassa) da deliberarsi entro il termine perentorio del 30 novembre di ciascun anno;

- l'art. 37, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le modifiche al Programma triennale dei lavori pubblici e al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché ai relativi elenchi annuali, sono adottate con le medesime modalità previste per la loro approvazione;

Rilevato che

- il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2025, in corso di approvazione, sul quale questo Organo di revisione ha rilasciato parere favorevole con verbale n. 13 del 13/04/2026, presenta un avanzo di amministrazione di euro 62.873.517,88 così suddiviso:

□ fondi vincolati euro 13.370.722,34

□ fondi accantonati euro 33.231.741,80

□ fondi destinati a spese di investimento euro 2.406.446,87

□ fondi liberi euro 13.864.606,87

- le risorse confluite nel risultato di amministrazione vincolato, accantonato e destinato possono essere riassegnate al bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, per il tramite di variazioni secondo il disposto procedurale dell'articolo 175 del TUEL;

- con la presente proposta di deliberazione l'Ente intende:

* utilizzare quota parte dell'avanzo di amministrazione che verrà accertato in sede di approvazione del Rendiconto dell'esercizio 2025, per complessivi euro 13.054.180,98 come segue:

- euro 9.559.161,00 per il finanziamento di spese in conto capitale, in particolare:
 - euro 8.269,00 quale quota di avanzo derivante da fondi vincolati al sostegno delle comunità religiose per la cura e la realizzazione dei propri spazi, ai sensi della LR 12/2005;
 - euro 5.000,00 quale quota di avanzo derivante da fondi vincolati per il finanziamento di interventi di riqualificazione area ex serra giardino Villa Mylius;
 - euro 9.545.892,00 quale quota di avanzo derivante da fondi destinati a spese di investimento e da fondi liberi per il finanziamento di interventi diversi;
- euro 3.495.019,98 per il finanziamento di spese correnti, in particolare:
 - euro 131.012,84 quale quota di avanzo vincolato derivante da trasferimenti ministeriali finalizzati all'assistenza e all'autonomia degli alunni con disabilità;
 - euro 14.000,00 quale quota di avanzo vincolato per vincoli formalmente attribuiti dall'ente relativi a proventi da sanzioni per violazioni al Regolamento gestione rifiuti;
 - euro 152.015,89 quale quota di avanzo vincolato derivante da trasferimento ministeriale destinato ai servizi educativi per i bambini sino a 6 anni d'età;
 - euro 43.808,00 quale quota di avanzo accantonato per rinnovi contrattuali, finalizzata al finanziamento degli incrementi previsti dal CCNL 2022-2024, con specifico riferimento all'art. 58, comma 2 per il personale non dirigenziale, all'art. 24, comma 3 e all'art. 40, comma 2 per il personale dirigenziale, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico dell'Ente;
 - euro 7.344,25 quale quota di avanzo derivante da fondi con destinazione vincolata alla "restituzione", in quote costanti, delle risorse COVID-19 relative ai ristori specifici di spesa ricevute in eccesso (contributo disinfezione e sanificazione);
 - euro 3.146.839,00 quale quota parte del FCDE accantonata nel risultato di amministrazione e "svincolata" in occasione del rendiconto 2025 per finanziare il medesimo fondo nel bilancio di previsione 2026, ai sensi del c.2, ultimo periodo, dell'articolo 187 del TUEL nonché del paragrafo 3.3 del principio contabile applicato n.4/2 e "liberare", conseguentemente, risorse di

parte corrente;

* aggiornare, contestualmente, il Documento unico di programmazione 2026-2028 nella Sezione Operativa – Seconda Parte, limitatamente:

- o al Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, allegato parte integrante della presente proposta di delibera, (Allegato D-Scheda A);
- o al Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 allegato parte integrante della presente proposta di delibera, (Allegato E-Scheda G);

* di apportare al bilancio di previsione finanziario 2026-2028 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate negli Allegati A1 e A2 della proposta di deliberazione, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

			ANNO 2026	ANNO 2027	ANNO 2028
ENTRATA			Importo	Importo	Importo
Avanzo di amministrazione	+	CO	13.054.180,98		
	+	CA			
Variazioni in aumento	+	CO	85.841,00	1.300,00	1.300,00
	+	CA	85.841,00		
Variazioni in diminuzione	-	CO	0,00	0,00	0,00
	-	CA	0,00		

SPESA			Importo	Importo	Importo
Variazioni in aumento	-	CO	13.140.021,98	881.900,00	881.900,00
	-	CA	13.140.021,98		
Variazioni in diminuzione	+	CO	0,00	880.600,00	880.600,00
	+	CA	0,00		
TOTALE A PAREGGIO			0,00	0,00	0,00
			-13.054.180,98		

Appurato che

- per effetto delle variazioni di cui in precedenza esposte:

* viene rispettato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto B) allegato alla proposta di deliberazione;

* viene garantito un fondo di cassa finale non negativo come risulta dall'allegato C) alla proposta di deliberazione;

- l'Ente non si trova in una delle situazioni di cui al comma 3-bis dell'art. 187 del TUEL (utilizzo anticipazione di tesoreria o utilizzo, in termini di cassa, delle disponibilità vincolate per le spese correnti non vincolate);

- in sede di Rendiconto di gestione 2025 in corso di approvazione, l'Ente ha accantonata quale quota di svincolo FCDE la somma di euro 4.753.063,24 (come da allegato A1 del Rendiconto 2025), di cui utilizzati in questa variazione euro 3.146.839,00;

Ritenuti

congrui, coerenti e attendibili i dati sopra riportati in base alla documentazione fornita ed esaminata;

Visti

i pareri favorevoli di regolarità contabile e di regolarità tecnica del responsabile del servizio, espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del TUEL sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto;

Richiamati

- il D.lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici;
- il vigente Regolamento di Contabilità.

Tutto ciò premesso e considerato

sulla base della documentazione ricevuta e limitatamente alle proprie competenze,

l'Organo di revisione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 1959/2026 avente ad oggetto: "variazione al bilancio di previsione 2026-2028 con contestuale applicazione del risultato di amministrazione ai sensi dell'art. 187 del D.lgs. n. 267/2000 approvazione 2^ variazione al programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028", subordinato alla approvazione del Rendiconto 2025 da parte del Consiglio Comunale.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

La data del presente parere è quella dell'ultima firma digitale apposta nelle sedi dei componenti dell'Organo di revisione.

L'ORGANO DI REVISIONE

Dr. Bruno Flavio Mennucci (Presidente)

Dr. Andrea Belotti (Componente)

Dr. Carlo Zani (Componente)

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005